
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1237/2019 

Determ. n. 1072 del 18/09/2019 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI FIORENZUOLA D'ARDA (PC) - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO CINEMATOGRAFICO NEL CINEMA CAPITOL E  
NELL'ARENA ESTIVA DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA, PERIODO 01.11.2019 - 
31.10.2022" - CIG 800612602F: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. .

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza e gli Enti aderenti;

- la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  la  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza, registrata al n. 786 del 07/08/2018 del Registro 
delle Scritture Private della Provincia di Piacenza;

- la  DD 475  del  20/05/2019  assunta  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  Patrimonio  ed 
Acquisti, con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa di 
direzione della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi;

Richiamata  la DD n. 669 dell’8/08/2019 con la quale la Responsabile del  Settore Cultura – 

Determ. n. 1072 del 18/09/2019 pag. 1/4



Risorse Umane – Pari Opportunità del Comune di Fiorenzuola d’Arda, Dott.ssa Donatella Bracchi, 
in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “il Codice”), determinava, fra 
l’altro:

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione del concessionario del “SERVIZIO 
CINEMATOGRAFICO NEL CINEMA CAPITOL E NELL’ARENA ESTIVA DEL COMUNE DI 
FIORENZUOLA  D’ARDA,  PERIODO  01.11.2019  –  31.10.2022”,  attribuendo  alla  SUA 
Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del  contraente giusta 
Convenzione sottoscritta dal Comune di Fiorenzuola d’Arda e dalla Provincia di Piacenza 
sopra richiamata; 

o di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura  di  gara  negoziata,  da 
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e 
conveniente, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 2 del 
Codice,  non  operando  alcuna  selezione  degli  operatori  che  abbiano  presentato 
manifestazione di interesse, al fine di consentire la massima partecipazione possibile 
alla presente gara;

o di quantificare l’importo complessivo presunto della concessione in  327.000,00 per€  
l’intera durata triennale della concessione medesima;

Richiamata altresì la DD n. 945 del 14/08/2019 con la quale la sottoscritta, in qualità di RFA della 
procedura in oggetto, determinava di procedere:

 sulla  base dei  contenuti  della  suddetta  DD a contrarre,  ad  avviare una  procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario del succitato servizio:

o in  concessione,  mediante  procedura  negoziata,  non  operando  alcuna 
selezione degli operatori che abbiano presentato manifestazione di interesse, al 
fine di consentire la massima partecipazione possibile alla gara;

o con  applicazione  del  cr iterio  dell ’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, sulla base dei criteri 
stabiliti nella predetta DD a contrarre adottata dal RUP del Comune;

 mediante procedura  telematica  su  piattaforma  SATER, ai sensi dell’art. 40 del 
Codice, il quale prevede che – a partire dal 18 ottobre 2018 – le comunicazioni e gli 
scambi  di  informazioni  nell’ambito  delle  procedure  svolte  dalle  stazioni  appaltanti, 
siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica, nonché nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
Codice;

- che alle ore 16:00 del 16/09/2019 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara,  
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, è pervenuta sulla piattaforma SATER la sola offerta da parte del 
seguente operatore economico:

Determ. n. 1072 del 18/09/2019 pag. 2/4



Numer
o

plico
Operatore Economico n. Registro 

di sistema
Data e ora di 

invio

1°
COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG
C.F. 01441690334 P.IVA. IT01441690334 

con sede a Fiorenzuola d'Arda (29017), Largo Gabrielli n. 8
PI269084-19

13/09/2019 

15:54:22

- che in data 17/09/2019 la sottoscritta, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle 
ore  08:30 ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 
ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che,  come  risulta  da  apposito  verbale  (pubblicato  sul  profilo  del  committente), 
riportante le operazioni di apertura e di valutazione della documentazione amministrativa 
dell’unica  offerta  pervenuta  dal  concorrente  “Cooperativa  Galassia  Gutenberg”, la 
sottoscritta RFA ha rilevato alcune irregolarità concernenti la compilazione del DGUE;

- che la sottoscritta ha proceduto pertanto, mediante comunicazione inviata tramite SATER, 
prot.  n.  26181  del  17/09/2019,  all’attivazione  a  carico  della  “Cooperativa  Galassia 
Gutenberg” del subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 15 del Disciplinare di gara, assegnando il termine di 7 
giorni, come stabilito dal medesimo Disciplinare, per la presentazione della documentazione 
richiesta; 

Precisato:

- che  entro  il  suddetto  termine  di  7  giorni,  e  precisamente  in  data  18/09/2019,  la 
concorrente  “Cooperativa  Galassia  Gutenberg” ha  inviato  tramite  il  sistema  SATER  la 
documentazione richiesta con soccorso istruttorio;

- che  la  sottoscritta  RFA  ha  valutato  la  documentazione  inviata  completa  e  regolare, 
ammettendo la suindicata concorrente alle successive fasi di gara;

- che in seduta tenutasi in data 18/09/2019, alle ore 12:50 la sottoscritta RFA ha pertanto 
provveduto  alla  modifica  all’interno  del  portale  telematico  (SATER)  dello  “stato”  della 
società  “Cooperativa  Galassia  Gutenberg”  da  “in  verif ica” (in  quanto  sottoposta  al 
soccorso istruttorio) ad “ammesso”;

- che conseguentemente lo stato del concorrente in gara, all’esito del subprocedimento di 
soccorso istruttorio, risulta essere il seguente:

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG
C.F. 01441690334 P.IVA. IT01441690334 

con sede a Fiorenzuola d'Arda (29017), Largo Gabrielli n. 8
SI --

Atteso:

- che  l’art.  29,  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  
degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici  di  
servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel  rispetto della normativa vigente (art. 29, comma 1, del 

Determ. n. 1072 del 18/09/2019 pag. 3/4



D.Lgs. n. 50/2016) sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica Appaltante 
– sottosezione “Trasparenza – art. 29 D. Lgs. n. 50/2016”;

- alle comunicazioni previste dall'art. 76, comma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi 
mediante PEC all’interno del portale del SATER, agli operatori economici interessati circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono 
disponibili i relativi atti e documentazione; 

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per tutto quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamato:

1. di ammettere, ad esito della valutazione della documentazione amministrativa e a seguito 
del  positivo  riscontro  al  summenzionato  subprocedimento  di  soccorso  istruttorio,  il 
seguente operatore economico alle successive fasi di gara: 

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG
C.F. 01441690334 P.IVA. IT01441690334 

con sede a Fiorenzuola d'Arda (29017), Largo Gabrielli n. 8
SI --

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento, sul sito Internet  di questo Ente, nella sezione Stazione Unica 
Appaltante – sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs n. 50/2016”; 

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  2-bis  del  D.Lgs. n.  50/2016,  alle 
comunicazioni,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  agli  operatori  economici  interessati  circa 
l’avvenuta  pubblicazione  del  suddetto  elenco,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono 
disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di  dare  infine  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1072 del 18/09/2019 pag. 4/4


